岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年５月２５日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

医療福祉連携推進課 障がい児者医療推進係
山脇

臼田

内線 3282

直通 058-272-8279

FAX  058-278-2871

研修内容のお問い合わせ・申込先

公益社団法人岐阜県看護協会 事業振興課 手島 TEL  058-277-1008

重症心身障がい児者看護人材育成研修を開講します
～令和５年度の開講式を開催～

近年、医療的ケアを必要とする重症心身障がい児者が増加する中、そのケアに携わる看護師等

が不足しています。

県では、医療技術に加え、本人や家族に対する心理的なケアを含めた専門的知識・技術等を持

った看護師等の育成を目的として研修を実施します。

本研修は公益社団法人岐阜県看護協会に委託し、平成２６年度から実施しており、研修修了者

数は、９年間で２４４名となっています。

今年度の研修を開始するにあたり、下記のとおり開講式を開催します。

記

１ 開講式の概要

○日  程 令和５年６月１日（木）９：３０～１０：００

（開講式に引き続いて講義が行われます）

 ○会  場 ＯＫＢふれあい会館 第１棟５階 （公社）岐阜県看護協会 特別研修室

（岐阜市薮田南５－１４－５３）

○次  第  １  開会

       ２ 受講者紹介（事務局が受講者の氏名を読み上げて紹介）

       ３ 青木
あ お き

 京子
きょうこ

 （公社）岐阜県看護協会長あいさつ

       ４  山田
や ま だ

 育
いく

康
やす

 県医療福祉連携推進課長あいさつ

５  閉会（引き続き、講義に移行）

２ 受講者について

○受講者数 ３５名（看護師、准看護師）

     ＜勤務先別内訳＞ 病院・診療所：１５名、訪問看護ステーション：９名、

福祉施設：７名、幼稚園、保育園、特別支援学校：３名、

その他：１名

３ 研修の概要について

○日  程 令和５年６月１日（木）～令和６年２月９日（金）まで（予定）

（全１２日、延べ７２時間）

○受講対象 看護実務経験３年以上を有し、重症心身障がい児者の看護・小児の訪問看護に関

心のある県内で就業中または就業希望の看護師、職場復帰を考えている潜在看護

師等で、本研修のすべてのプログラムに参加できる方

○会  場 ＯＫＢふれあい会館 （公社）岐阜県看護協会 特別研修室等

○研修内容 別添「令和５年度重症心身障がい児者看護人材育成研修プログラム」のとおり